[bookmark: _GoBack]国家税务总局重庆市税务局关于
核定征收个人所得税有关问题的公告
（征求意见稿）

为规范个人所得税征收管理,根据《中华人民共和国个人所得税法》及其实施条例、《中华人民共和国税收征收管理法》及其实施细则以及相关税收法律法规的规定，现将重庆市核定征收个人所得税有关问题公告如下：
1、 经营所得核定征收
经营所得核定征收个人所得税方式包括定期定额征收和核定应税所得率征收。
（一）对实行定期定额征收方式的纳税人，其取得的经营所得按照下列公式计算征收个人所得税：
应纳税额＝收入额（不含增值税）×附征率
　  附征率的标准按《经营所得个人所得税附征率表（定期定额户适用）》(见附件1)执行。
（二）对不符合查账征收个人所得税条件且未实行定期定额征收管理的纳税人，其取得的经营所得按照下列公式计算征收个人所得税：
应纳税额＝应纳税所得额×适用税率-速算扣除数
　　应纳税所得额＝收入总额（不含增值税）×应税所得率
　　或＝成本费用支出额/(1－应税所得率)×应税所得率
应税所得率的标准按《个人所得税核定应税所得率表》(见附件2)执行。
经营多业的，无论其经营项目是否单独核算，均由税务机关根据其主营项目确定适用的应税所得率。
二、房屋转让和房屋租赁核定征收
（一）纳税人转让房屋，不能据实计算应纳税所得额的，其取得的财产转让所得按照下列公式计算征收个人所得税：
　  应纳税额＝房屋转让收入（不含增值税）×征收率
（二）纳税人出租房屋，不能据实计算应纳税所得额的，其取得的财产租赁所得按照下列公式计算征收个人所得税：
    应纳税额＝房屋出租收入（不含增值税）×征收率
征收率标准按《房屋转让和房屋租赁个人所得税核定征收率表》（见附件3）执行。
三、自然人临时取得经营所得代开发票核定征收
对未办理税务登记的自然人纳税人，临时从事生产、经营活动取得经营所得（不含承包经营、承租经营以及转包、转租取得的所得）代开增值税发票时，按照纳税人开票金额（不含增值税)的1%核定征收个人所得税。
4、 本公告自2022年10月1日起施行，《重庆市地方税务局关于印发<重庆市建筑安装业个人所得税征收管理暂行办法>的通知》(渝地税发〔2007〕222号)、《重庆市地方税务局关于建筑安装业个人所得税征管有关问题的公告》（2014年第2号）和《重庆市地方税务局关于明确税务机关代开发票地方税收综合征收率的公告》（2016年第2号）同时废止。

附件：1.经营所得个人所得税附征率表(定期定额户适用)
2.个人所得税核定应税所得率表
3.房屋转让和房屋租赁个人所得税核定征收率表

国家税务总局重庆市税务局
2022年 月 日

附件1
经营所得个人所得税附征率表(定期定额户适用)
	月经营收入
	附征率(%)

	10万元(含)以下的
	0

	10万元以上
	1

注：按季申报的纳税人按照月度附征率表换算为季度附征率表
附件2
个人所得税核定应税所得率表
	行业
	应税所得率（%）

	工业、交通运输业、商业
	5

	建筑业、房地产开发业
	7

	饮食服务业
	7

	娱乐业
	20

	其他行业
	10

附件3
房屋转让和房屋租赁个人所得税核定征收率表
	适用范围
	征收率（%）

	房屋转让
	住房
	1

	非住房
	3

	房屋出租
	住房
	0.05

	非住房
	0.7